

OBSAH

1. Slovenský jazyk pre Erasmus UPJŠ.....	2
2. Slovenský jazyk pre Erasmus UPJŠ.....	4
3. Slovenčina pre zahraničných študentov UPJŠ 1.....	6
4. Slovenčina pre zahraničných študentov UPJŠ 2.....	8
5. Slovenčina pre zahraničných študentov UPJŠ 3.....	10

INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Vysoká škola: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach	
Fakulta: Filozofická fakulta	
Kód predmetu: CJP/SJE/10	Názov predmetu: Slovenský jazyk pre Erasmus UPJŠ
Druh, rozsah a metóda vzdelávacích činností: Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: 2 Za obdobie štúdia: 28 Metóda štúdia: prezenčná, dištančná	
Počet ECTS kreditov: 2	
Odporúčaný semester/trimester štúdia:	
Stupeň štúdia: N	
Podmieňujúce predmety:	
Podmienky na absolvovanie predmetu: Aktívna účasť na seminároch počas štúdia. Maximálne 2 absencie. Počas semestra študenti píšú 1 záverečný test (12./13. týždeň). Z testu je potrebné dosiahnuť minimálne 60%. Ak študent dosiahne menej ako 60% , má možnosť napísať opravný test v 14. týždni semestra. Výsledok opravného testu musí byť min 60%. V prípade nesplnenia tohto limitu je študent hodnotený známku FX. Stupnica hodnotenia: A 100-93% B 92-85% C 84-77% D 76-69% E 68-60 % FX 59-0%. Forma výučby: prezenčná/dištančná/kombinovaná – v závislosti od epidemiologickej situácie v súlade s Príkazom rektora.	
Výsledky vzdelávania: Študenti získajú základné jazykové zručnosti s dôrazom na komunikáciu v každodenných situáciách súvisiacimi s ich pobytom na Slovensku na jazykovej úrovni A1.1.	
Stručná osnova predmetu: Slovensko v interkultúrnom kontexte. Špecifiká slovenčiny. Základné frázy a pozdravy. Osobné údaje. Ubytovanie. V meste. Nakupovanie. V reštaurácii. Na univerzite. Cestovanie.	
Odporúčaná literatúra: Kamenárová, R. a kol.: Krížom – krážom. Slovenčina A1. Bratislava, Univerzita Komenského 2018. Kamenárová, R. a kol.: Krížom – krážom. Slovenčina A1 – A2. Cvičebnica. Bratislava, Univerzita Komenského 2007. Sedláková, M. a kol.: Slovenčina pre cudzincov. Pracovné listy. Košice: UPJŠ 2013. www.slovake.eu	
Jazyk, ktorého znalosť je potrebná na absolvovanie predmetu: anglický B1	
Poznámky:	

Hodnotenie predmetov											
Celkový počet hodnotených študentov: 93											
1	2	3	4	A	B	C	D	E	FX	N	P
0.0	0.0	0.0	0.0	56.99	18.28	8.6	3.23	9.68	3.23	0.0	0.0
Vyučujúci: PhDr. Lucia Tóthová, Mgr. Ing. Ingrid Madárová, PhD., Mgr. Barbora Margitová											
Dátum poslednej zmeny: 16.09.2021											
Schválil:											

INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Vysoká škola: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach	
Fakulta: Filozofická fakulta	
Kód predmetu: CJP/SJE/10	Názov predmetu: Slovenský jazyk pre Erasmus UPJŠ
Druh, rozsah a metóda vzdelávacích činností: Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: 2 Za obdobie štúdia: 28 Metóda štúdia: prezenčná, dištančná	
Počet ECTS kreditov: 2	
Odporúčaný semester/trimester štúdia:	
Stupeň štúdia: N	
Podmieňujúce predmety:	
Podmienky na absolvovanie predmetu: Aktívna účasť na seminároch počas štúdia. Maximálne 2 absencie. Počas semestra študenti píšú 1 záverečný test (12./13. týždeň). Z testu je potrebné dosiahnuť minimálne 60%. Ak študent dosiahne menej ako 60% , má možnosť napísať opravný test v 14. týždni semestra. Výsledok opravného testu musí byť min 60%. V prípade nesplnenia tohto limitu je študent hodnotený známku FX. Stupnica hodnotenia: A 100-93% B 92-85% C 84-77% D 76-69% E 68-60 % FX 59-0%. Forma výučby: prezenčná/dištančná/kombinovaná – v závislosti od epidemiologickej situácie v súlade s Príkazom rektora.	
Výsledky vzdelávania: Študenti získajú základné jazykové zručnosti s dôrazom na komunikáciu v každodenných situáciách súvisiacimi s ich pobytom na Slovensku na jazykovej úrovni A1.1.	
Stručná osnova predmetu: Slovensko v interkultúrnom kontexte. Špecifiká slovenčiny. Základné frázy a pozdravy. Osobné údaje. Ubytovanie. V meste. Nakupovanie. V reštaurácii. Na univerzite. Cestovanie.	
Odporúčaná literatúra: Kamenárová, R. a kol.: Krížom – krážom. Slovenčina A1. Bratislava, Univerzita Komenského 2018. Kamenárová, R. a kol.: Krížom – krážom. Slovenčina A1 – A2. Cvičebnica. Bratislava, Univerzita Komenského 2007. Sedláková, M. a kol.: Slovenčina pre cudzincov. Pracovné listy. Košice: UPJŠ 2013. www.slovake.eu	
Jazyk, ktorého znalosť je potrebná na absolvovanie predmetu: anglický B1	
Poznámky:	

Hodnotenie predmetov											
Celkový počet hodnotených študentov: 93											
1	2	3	4	A	B	C	D	E	FX	N	P
0.0	0.0	0.0	0.0	56.99	18.28	8.6	3.23	9.68	3.23	0.0	0.0
Vyučujúci: PhDr. Lucia Tóthová, Mgr. Barbora Margitová											
Dátum poslednej zmeny: 16.09.2021											
Schválil:											

INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Vysoká škola: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach	
Fakulta: Filozofická fakulta	
Kód predmetu: CJP/SZSUPJS1/20	Názov predmetu: Slovenčina pre zahraničných študentov UPJŠ 1
Druh, rozsah a metóda vzdelávacích činností: Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: 4 Za obdobie štúdia: 56 Metóda štúdia: prezenčná	
Počet ECTS kreditov: 2	
Odporúčaný semester/trimester štúdia:	
Stupeň štúdia: I., N	
Podmieňujúce predmety:	
Podmienky na absolvovanie predmetu: Aktívna účasť na seminároch. Maximálne 4 absencie. Počas semestra študenti píšú 1 záverečný test (12. týždeň). Z testu je potrebné dosiahnuť minimálne 60%. Ak študent dosiahne menej ako 60%, má možnosť napísať opravný test. Výsledok opravného testu musí byť min. 60%. V prípade nesplnenia limitu, študent nemôže pokračovať v štúdiu tohto predmetu v letnom semestri.	
Výsledky vzdelávania: Študenti nadobudnú jazykové zručnosti (čítanie a počúvanie s porozumením, hovorenie, písanie) a zvládnu vybrané gramatické javy na úrovni A2.1.	
Stručná osnova predmetu: V reštaurácii. Zdravé stravovanie. Denný program. Dátum, čas. Na univerzite. V knižnici. Životopis. Internet a sociálne siete. Práca s počítačom. Televízne programy. Voľné rozprávanie o filmoch, o obľúbených hercoch... Slovenské reálie. V nákupnom centre. Voľný čas. Na výlete. V relaxačnom centre. Rodina. Oslavy a stretnutia v rodine. Vianoce a Silvester. Emotikon. Tradície na Slovensku. Gramatika: Konjugácia verb v prezente a v préterite. Reflexívne verbá. Deklinácia substantív, adjektív a pronomín. Lokál a datív sg. a pl. Kardináliá a ordináliá. Komparácia adjektív.	
Odporúčaná literatúra: Literatúra: Kamenárová, R. a kol.: Krížom – krážom. Slovenčina A1. Bratislava, Univerzita Komenského 2007 (6. - 10. lekcia). Kamenárová, R. a kol.: Krížom – krážom. Slovenčina A2. Bratislava, Univerzita Komenského 2012 (1. - 3. lekcia). Kamenárová, R. a kol.: Krížom – krážom. Slovenčina A1 – A2. Cvičebnica. Bratislava, Univerzita Komenského 2007. Doplnkové materiály pripravené vyučujúcimi v printovej a elektronickej forme. www.slovake.eu	
Jazyk, ktorého znalosť je potrebná na absolvovanie predmetu:	
Poznámky:	

Hodnotenie predmetov											
Celkový počet hodnotených študentov: 383											
1	2	3	4	A	B	C	D	E	FX	N	P
0.0	0.0	0.0	0.0	21.67	24.54	22.19	17.49	7.57	2.09	0.0	4.44
Vyučujúci: Oksana Humenna, CSc., doc. PhDr. Marianna Sedláková, PhD., Mgr. Lenka Bálintová, Mgr. Eva Bodnárová, Mgr. Lucia Forgáčová, PhDr. Mária Gondová, Mgr. Barbora Margitová											
Dátum poslednej zmeny: 29.09.2022											
Schválil:											

INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Vysoká škola: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach	
Fakulta: Filozofická fakulta	
Kód predmetu: CJP/SZSUPJS2/20	Názov predmetu: Slovenčina pre zahraničných študentov UPJŠ 2
Druh, rozsah a metóda vzdelávacích činností: Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: 4 Za obdobie štúdia: 56 Metóda štúdia: prezenčná	
Počet ECTS kreditov: 2	
Odporúčaný semester/trimester štúdia:	
Stupeň štúdia: I., N	
Podmieňujúce predmety:	
Podmienky na absolvovanie predmetu: Aktívna účasť na seminároch. Maximálne 4 absencie. Počas semestra študenti píšú 1 test (14. týždeň). Z testu je potrebné dosiahnuť minimálne 60%. Ak študent dosiahne menej ako 60%, má možnosť napísať opravný test. Výsledok opravného testu musí byť min. 60%. V prípade nesplnenia limitu, konanie ústnej skúšky nie je umožnené a študent je hodnotený známkou FX. Záverečné hodnotenie v letnom semestri je založené na výsledkoch testu (40 %) a ústnej skúšky (60 %). Stupnica hodnotenia: A 100-93 % B 92-85 % C 84-77 % D 76-69 % E 68-60 % FX 59-0 %. Forma výučby: prezenčná/dištančná/kombinovaná – v závislosti od epidemiologickej situácie v súlade s aktuálnym príkazom rektora.	
Výsledky vzdelávania: Po absolvovaní predmetu študenti nadobudnú jazykové zručnosti (čítanie a počúvanie s porozumením, hovorenie, písanie) a zvládnu vybrané gramatické javy na úrovni A2.1. (pre skupiny A1) a A2.2 (pre skupiny A2).	
Stručná osnova predmetu: Úroveň A1. Všeobecné témy: Víkend. Dátum. Na služobnej ceste. Organizácia vo firme. Na hodine slovenčiny. Príprava na cestu. Na konferencii. Registrácia. Práca s počítačom. Internet a sociálne siete. Veľkonočné tradície na Slovensku. Výber z tlače. Fajčenie. V kaviarni. Počasie. Televízne programy. V nákupnom centre. V relaxačnom centre. Na výlete. Aktivity vo voľnom čase. Na návšteve. Rodina a oslavy v rodine. Gramatika: Ordináliá. Konjugácia verb v prezente. Präteritum. Reflexívne verbá. Posesívne pronominá. Komparácia adjektív. Rád + verbum. Datív sg. a pl. Úroveň A2. Všeobecné témy: Rodina. Cestovanie. Ideálny partner. U lekára. V lekárni. Zdravotné problémy. Telefonovanie. Korešpondencia. Mailová komunikácia. Výlet po Slovensku. Kultúrne pamiatky na Slovensku. V hoteli. Na festivale. Predpoveď počasia. Romantické stretnutie. Vyznanie lásky. Gramatika: Datív sg. a pl. Komparácia adverbí. Kondicionál. Genitív sg. a pl. Imperatív. Nepriama reč. Aspekt, perfektívne a imperfektívne verbá. Futúrum. Podmienkové vety. Aktívne a pasívne participiá.	

Odporúčaná literatúra:

Odporúčaná literatúra a internetové zdroje:

Kamenárová, R. a kol.: Krížom - krážom. Slovenčina A1. Bratislava: Univerzita Komenského 2007.

Kamenárová, R. a kol.: Krížom - krážom. Slovenčina A1. 2., doplnené a prepracované vydanie. Bratislava: Univerzita Komenského 2018.

Kamenárová, R. a kol.: Krížom - krážom. Slovenčina A2. Bratislava: Univerzita Komenského 2012. Kamenárová, R. a kol.: Krížom - krážom. Slovenčina A1 – A2. Cvičebnica. Bratislava, Univerzita Komenského 2007.

<http://www.slovake.eu>

www.lingea.sk

www.juls.savba.sk

Doplnkové materiály pripravené vyučujúcimi v printovej a elektronickej forme.

Jazyk, ktorého znalosť je potrebná na absolvovanie predmetu:**Poznámky:****Hodnotenie predmetov**

Celkový počet hodnotených študentov: 145

1	2	3	4	A	B	C	D	E	FX	N	Ne	Ns	P	PV	Pr	Us
0.0	0.0	0.0	0.0	39.31	28.97	12.41	6.9	0.69	1.38	0.0	0.0	0.0	10.34	0.0	0.0	0.0

Vyučujúci: Oksana Humenna, CSc., PhDr. Beáta Jurečková, PhD., Mgr. Barbora Margitová, PhDr. Mária Gondová

Dátum poslednej zmeny: 11.04.2022

Schválil:

INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Vysoká škola: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach	
Fakulta: Filozofická fakulta	
Kód predmetu: CJP/SZSUPJS3/20	Názov predmetu: Slovenčina pre zahraničných študentov UPJŠ 3
Druh, rozsah a metóda vzdelávacích činností: Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: 4 Za obdobie štúdia: 56 Metóda štúdia: prezenčná	
Počet ECTS kreditov: 2	
Odporúčaný semester/trimester štúdia:	
Stupeň štúdia: N	
Podmieňujúce predmety:	
Podmienky na absolvovanie predmetu: Aktívna účasť na seminároch. Maximálne 4 absencie. Počas semestra študenti píšú 1 záverečný test (12. týždeň). Z testu je potrebné dosiahnuť minimálne 60%. Ak študent dosiahne menej ako 60%, má možnosť napísať opravný test. Výsledok opravného testu musí byť min. 60%. V prípade nesplnenia limitu, študent je hodnotený známku FX. Stupnica hodnotenia: A 100-93 % B 92-85 % C 84-77 % D 76-69 % E 68-60 % FX 59-0 %.	
Výsledky vzdelávania: Študenti nadobudnú jazykové zručnosti (počúvanie, hovorenie, čítanie, písanie) na úrovni B 1.1., zvládnu lingválnu a pragmatickú zložky komunikačnej jazykovej kompetencie so zameraním na všeobecný jazyk a vybrané odborné témy.	
Stručná osnova predmetu: Komunikačne aktuálne témy: médiá, Slovensko, slovenské reálie v komparácii s krajinami frekventantov, interkultúrne vzťahy. Štúdium vs. práca. Europass. Motivačný list. Priority v bývaní. Spoločnosť včera a dnes. Životný štýl. E-priateľstvo. Osobnostné typy. V cestovnej kancelárii. Cestovný sprievodca po Slovensku. Profesie v minulosti a dnes. Zamestnanie a podnikanie. Gramatika: Partikuly a konjunkcie. Aspekt. Reflexívne sa/si. Verbálne prefixy. Posesívne adjektíva. Posesívny genitív. Genitív plurálu.	
Odporúčaná literatúra: Kamenárová, R. a kol.: Krížom-krážom. Slovenčina B1. Bratislava: Univerzita Komenského 2011. http://www.slovakia.eu www.lingea.sk www.juls.savba.sk Doplnkové materiály pripravené vyučujúcimi v printovej a elektronickej forme.	
Jazyk, ktorého znalosť je potrebná na absolvovanie predmetu:	

slovenský											
Poznámky:											
Hodnotenie predmetov											
Celkový počet hodnotených študentov: 32											
1	2	3	4	A	B	C	D	E	FX	N	P
0.0	0.0	0.0	0.0	21.88	31.25	15.63	18.75	6.25	0.0	0.0	6.25
Vyučujúci: doc. PhDr. Marianna Sedláková, PhD., Oksana Humenna, CSc.											
Dátum poslednej zmeny: 10.03.2022											
Schválil:											